
            

UCHWAŁA NR XLVIII/282/18 

RADY MIEJSKIEJ CIECHOCINKA 

z dnia  21 maja 2018 r. 

 

w sprawie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Ciechocinek na lata 2018 – 2022 

 

 

 

 Na podstawie art.18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2017 r. poz. 1875, poz. 2232, oraz z 2018 r. poz.130) oraz art.6 ust.1 i ust.2 

pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.  

z 2015 r. poz.1390)  Rada Miejska Ciechocinka uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1. Uchwala się   Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2022, zwany dalej „Programem", stanowiący 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi  Ciechocinka. 

 

 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia i podlega ogłoszeniu w Biuletynie 

Informacji Publicznej. 

 

 
      

       Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

                        /-/ Marcin Zajączkowski 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Załącznik do uchwały Nr XLVIII/282/18           

                                                                                          Rady Miejskiej Ciechocinka  

                                                                                                 z dnia 21 maja 2018 r.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    GMINNY PROGRAM   

 

        PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE  

 

     ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

 

                                    NA LATA 2018-2022  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SPIS TREŚCI: 

 

 

1. WPROWADZENIE. 

2.1 DEFINICJE I CYKLE PRZEMOCY.  

2.2 RODZAJE PRZEMOCY. 

2.3 STEREOTYPY DOTYCZĄCE PRZEMOCY. 

 3.  DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE. 

      4.  PROCEDURA NIEBIESKA KARTA. 

      5. CELE I DZIAŁANIA PROGRAMU. 

      6. REALIZATORZY PROGRAMU. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



              1. WPROWADZENIE 

 

        Przemoc w rodzinie to zjawisko zarówno osobiste, jak i społeczne. Może jej doświadczyć każdy, 

bez względu na miejsce zamieszkania, wykształcenie, status materialny czy społeczny. W obecnym 

stanie uregulowań zarówno ustawowych, jak i szczególnych, które wpływają na coraz skuteczniejszą 

ochronę prawną osób doświadczających przemocy w rodzinie.  

Podstawowym dokumentem regulującym kwestie przemocy w rodzinie w ujęciu prawnym 

jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Określa ona zadania 

służb i instytucji, które mają udzielać wsparcia i pomocy osobom doświadczającym przemocy w 

rodzinie oraz zasady pracy zarówno z osobami stosującymi przemoc w rodzinie, jak również jej 

doznającej.  

           Przemocy domowej często towarzyszy nadużywanie alkoholu i zażywanie    substancji 

psychoaktywnych. W stanie po spożyciu wyżej wymienionych używek zanikają mechanizmy 

samokontroli, dochodzi do zachowań nieobliczalnych. Bardzo często dochodzi do zachowań 

agresywnych, nawet u ludzi spokojnych i opanowanych.  

              Przystępując do opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w  

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2021 przyjęto  następujące 

założenia: 

 kontynuację celów i działań z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata  2011 – 2016, 

 zmianę pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie; 

 promowanie wartości rodzinnych; 

 edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie skutków stosowania przemocy w 

rodzinie; 

 promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy. 

 dokształcanie członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup roboczych, 

 wzbogacenie, analizę i monitoring szczegółowego planu pomocy osobom dotkniętym 

przemocą, 

 wzbogacenie systemu  przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Ciechocinek, 

biorąc pod uwagę możliwości, warunki i dotychczasowe działania podejmowane na 

terenie miasta. 

 

 

 



                Głównym celem programu jest uświadamianie mieszkańców Gminy Ciechocinek w   

    temacie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar przemocy oraz szeroko rozumiana pomoc.  

       

 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

 Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

 Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy                              

w rodzinie  w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie. 

 Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia. 

 Tworzenie zespołów interdyscyplinarnych 

 

 
Program skierowany jest do: 

 ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie;  

 osób dotkniętych przemocą w rodzinie;  

 osób stosujących przemoc w rodzinie;  

 świadków przemocy w rodzinie;  

 służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

 

 

Oczekiwane efekty:  

 zmiana postaw mieszkańców gminy Ciechocinek wobec przemocy w rodzinie,  

  powszechne i permanentne działania na rzecz profilaktyki przemocy w rodzinie,  

 spadek liczby rodzin w których interwencje policji i innych służb zajmujących się przemocą w 

rodzinie podejmowane są wielokrotnie,  

 dostosowana do potrzeb profesjonalna kadra osób wspierających osoby uwikłane w przemoc.  

 wysoka jakość usług społecznych skierowanych do osób dotkniętych przemocą. 

 

 

 

 

1.1 Definicja i cykle przemocy  



 Zgodnie z  art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie ( Dz. U.2015 poz. 1390 ze zm.) przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych (w 

rozumieniu art. 115 § 11 Kodeksu karnego), a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub 

gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na 

ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą. 

Istota przemocy domowej związana jest z faktem wykorzystywania przewagi siły lub władzy dla 

krzywdzenia innych członków rodziny. Na przemoc w rodzinie można spojrzeć z perspektywy 

prawnej, moralnej, psychologicznej i społecznej. Z punktu widzenia prawa przemoc w rodzinie to 

przestępstwo, którego odmiany określone są w różnych kodeksach i odpowiednio karane. Najczęściej 

stosowany artykuł 207 kodeksu karnego dotyczy znęcania się fizycznego lub moralnego nad 

członkiem rodziny i przewiduje za nie karę pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 5 lat. Z 

perspektywy moralnej, dokonywanie przemocy to krzywdzenie słabszego, co jest złem moralnym. 

Sprawca powinien więc podlegać sankcjom własnego sumienia i potępieniu ze strony innych ludzi. 

Moralna ocena przemocy powinna powstrzymywać sprawców i motywować świadków do 

pomagania. Z perspektywy społecznej zwracamy uwagę na czynniki zawarte w obyczajach i 

postawach społecznych, które mogą sprzyjać przemocy lub ją usprawiedliwiać. Z drugiej strony w 

obronie przed przemocą mogą organizować się znaczące siły społeczne i wywierać wpływ na stan 

spraw publicznych i życie.  

Psychologiczne spojrzenie na przemoc domową zwraca naszą uwagę na cierpienie i bezradność 

ofiary, odsłania mechanizmy wewnętrzne i sytuacyjne sterujące przemocą oraz złożone procesy 

interakcji między sprawcą i ofiarą. Psychologiczne zrozumienie przemocy odgrywa podstawową rolę 

przy pomaganiu ofiarom w wyzwalaniu się od przemocy i w naprawianiu szkód jakie poczyniła w 

ich życiu.  

Ofiarami przemocy bywają dorośli, dzieci i osoby starsze lub upośledzone. Trudno oszacować 

dokładnie rozmiary przemocy domowej w Polsce. Każdego roku do sądu zgłaszanych jest zaledwie 

kilkanaście tysięcy spraw o znęcanie się nad rodziną ale policja w tym czasie rejestruje około miliona 

tzw. "awantur w rodzinie" do których jest wzywana. Kilkanaście procent dorosłych kobiet podaje w 

badaniach ankietowych, że zostały uderzone przez męża a czterdzieści procent kobiet uważa, że 

sprawienie lania dziecku jest zwykłą metodą wychowawczą.  

 

          1.2  Rodzaje przemocy: 



 Przemoc fizyczna, czyli każde zachowanie, którego celem jest zadanie bólu fizycznego, 

uszkodzenie ciała, pogorszenie zdrowia lub pozbawianie życia ofiary.  

Przykładem może być: popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

szczypanie, policzkowanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 

przedmiotami, rzucanie w kogoś przedmiotami, parzenie, nieudzielanie koniecznej pomocy, 

itp.  

 Przemoc psychiczna, czyli każde zachowanie, którego celem jest zmniejszenie poczucia 

własnej wartości, wzbudzenie w ofierze strachu oraz pozbawianie jej poczucia 

bezpieczeństwa i kontroli nad własnym życiem. Przykładem może być: wyśmiewanie 

poglądów, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, ciągłe krytykowanie, wmawianie 

choroby psychicznej, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, domaganie 

się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 

zawstydzanie, stosowanie gróźb, itp.  

 Przemoc seksualna, czyli każde zachowanie mające na celu zmuszenie ofiary do podjęcia 

współżycia lub niechcianych zachowań seksualnych bądź zdeprecjonowanie jej seksualności. 

Przykładem może być: obmacywanie, wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych pieszczot, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy 

współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, itp. 

 Przemoc ekonomiczna, czyli każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy. Przykładem może być: odbieranie zarobionych pieniędzy, 

uniemożliwianie podjęcia pracy, niezaspakajanie materialnych potrzeb rodziny, itp. 

 

2. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE 

            Zadania z zakresu przemocy w rodzinie na terenie miasta Ciechocinka realizuje Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej. Realizacja zadań odbywa się przede wszystkim poprzez działanie 

Zespołu Interdyscyplinarnego. Praca Zespołu to  integrowanie i koordynowanie działań służb 

powołanych do wspólnego diagnozowania problemu przemocy w rodzinie. Podejmowanie działań w 

środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku. 

Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą. Istotna formą pracy jest również 

rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w 

środowisku lokalnym, a także konkretne  działania w stosunku do osób stosujących przemoc. 

Posiedzenie Zespołu odbywa się w zależności od potrzeb , jednak nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. 



Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocy odbywa się na 

podstawie procedury ,,Niebieskiej karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie. 

Praca Zespołu odbywa się na podstawie Porozumień zawartych między Burmistrzem Miasta, a 

przedstawicielami instytucji związanych z realizacją zadań wynikających z ustawy z 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu 

zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej. Ośrodek udostępnia pomieszczenia na obrady Zespołu lub 

grup roboczych, prowadzi i przechowuje korespondencję. Dba o prawidłowe wyposażenie w artykuły 

papiernicze, a także dostęp do potrzebnego sprzętu. Szczegółowa praca Zespołu została zawarta w 

regulaminie Zespołu Interdyscyplinarnego. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele: 

 Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 Kuratorskiej Służby Sądowej, 

 Przychodni Lekarskiej, 

 Przedszkola Samorządowego Nr1, 

 Przedszkola Samorządowego Nr2, 

 Szkoły Podstawowej Nr1, 

 Szkoły Podstawowej Nr 3, 

 Komisariatu Policji, 

 

 

 

 

 

 

 Tabela 1: 



Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta” w latach 2014 – 2016 

Wyszczególnienie 

 

         2015        2016         2017 

Wszczęcie  procedury 

„Niebieska Karta”  
           8           11             7 

Grupy Robocze do 

pracy z rodziną 
            4             4              4 

Dzieci  w rodzinie              8            6              8   

Zakończenie 

procedury 

            5            3              2 

 

3.  PROCEDURA NIEBIESKA KARTA 

Procedura „Niebieska Karta” została wprowadzona w życie w 2010 roku na mocy ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Rozporządzenie Rady Ministrów, szczegółowo opisujące 

przebieg procedury oraz wzory formularzy „Niebieskie Karty”, pojawiło się dopiero jesienią 2011 

roku, a realnie procedura zaczęła być stosowana w 2012.  

Niebieska Karta A 

Wszczęcie postępowania następuje z chwilą wypełnienia formularza „Niebieska Karta – A”. 

Powinien on być wypełniany w obecności osoby, co do której zachodzi podejrzenie, że jest ofiarą 

przemocy. Jeżeli zaś, takie wypełnienie nie jest możliwe w jej obecności ze względu na stan zdrowia 

czy też jego zagrożenie, należy niezwłocznie po ustaniu tych przyczyn wypełnić formularz w jej 

obecności.  

 

Może się okazać, że wypełnienie karty wszczynającej postępowanie jest zupełnie niemożliwe przy 

tej osobie. W takiej sytuacji  karta jest wypełniana pod jej nieobecność. 

W związku z  rozpoczęciem procedury, podejmowane są działania interwencyjne, które mają 

na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie, w stosunku do której zachodzi podejrzenie, że jest ofiarą 

przemocy. Przeprowadzenie rozmowy z nią odbywa się w warunkach zapewniających 



swobodną  wypowiedź. Jeżeli istnieje przypuszczenie, że przemoc stosowana jest wobec dziecka, 

rozmowa taka przeprowadzana jest w obecności rodzica, opiekuna prawnego bądź faktycznego. 

Obecność taka nie jest dopuszczalna w sytuacji, gdy zachodzi podejrzenie, że jedna z tych osób 

stosuje agresję wobec dziecka. Wówczas rozmowa   przeprowadzana jest  w obecności pełnoletniej 

osoby najbliższej, wymienionej w art. 115§11 kodeksu karnego. Powinien brać w niej udział również 

psycholog. 

Niebieska Karta B 

Po wypełnieniu formularza A, w którym ofiara, m.in., wskazuje, jakich form przemocy, 

uszkodzeń ciała czy też mienia doświadczyła, a także jak długo trwa zaistniała sytuacja, 

przekazywany jest  do wypełnienia formularz „Niebieska Karta – B”, który zawiera pouczenie. 

Zawiera ono ogólne informacje dotyczące przemocy, jak też i zalecenia, jakie działania należy podjąć 

w związku ze stosowaną przemocą. Informator ten, jeżeli istnieje podejrzenie, że pokrzywdzonym 

jest dziecko, przekazywany jest rodzicowi, opiekunowi, bądź osobie, która zgłosiła podejrzenie, że 

w danej rodzinie stosowana jest przemoc. Nie jest on przekazywany podejrzanemu sprawcy.  

Procedurę Niebieskiej Karty można podzielić na dwa etapy. Pierwszy z nich, omówiony powyżej, to 

spotkanie z przedstawicielem odpowiednich służb, podczas którego wypełniony zostaje formularz A. 

Niebieska Karta C 

Etapem drugim jest przekazanie w terminie 7 dni od wszczęcia procedury wypełnionego 

formularza zespołowi interdyscyplinarnemu bądź też grupie roboczej. Członkowie zespołu/grupy 

roboczej zwołują posiedzenie, na którym dokonują analizy zaistniałej sytuacji. Na posiedzeniu takim 

powinna być obecna osoba dotknięta przemocą w rodzinie, jednakże jej nieobecność nie wpływa na 

przebieg prac zespołu. 

Jeśli dziecko jest ofiarą przemocy, nie uczestniczy w posiedzeniu. Na takim spotkaniu wypełniany 

jest formularz – Niebieska Karta C, zawierający weryfikację danych osoby, co do której istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, a także osoby, która miałaby ją stosować. Ponadto 

zawiera on diagnozę sytuacji ofiary (w tym m.in. sytuację rodzinną, zawodową, ekonomiczną, 

mieszkaniową czy zdrowotną). 

Niebieska Karta D 

Wobec  podejrzanego sprawcy przemocy – wypełnia się Niebieską Kartę D. Formularz ten 

zawiera pytania o uprzednią karalność, dozór kuratora sądowego, nadużywanie alkoholu, środków 



odurzających, substancji psychotropowych lub leków, leczenie odwykowe, a także o opinię co do jej 

sytuacji rodzinnej oraz podjęte działania polegające, m.in., na udziale w oddziaływaniach 

korekcyjno-edukacyjnych, dobrowolnym poddaniu się leczeniu odwykowemu, złożeniu wniosku do 

sądu w celu uruchomienia procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. 

Jeżeli istnieje podejrzenie popełnienia przestępstwa, zgromadzone dokumenty przekazywane są 

organom właściwym do przeprowadzenia postępowania przygotowawczego. 

Zakończenie procedury Niebieskiej Karty 

Procedura Niebieskiej Karty kończy się z chwilą ustania przemocy w rodzinie i 

uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego jej stosowania oraz po zrealizowaniu 

indywidualnego planu pomocy bądź też wydania rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania 

działań. W związku z zakończeniem procedury przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego 

sporządza protokół, który zawiera dane osób, będących podmiotami procedury, czas jej trwania oraz 

opis podjętych działań. 

O zakończeniu całej procedury zawiadamia się wszystkie podmioty, które w niej uczestniczyły. 

Niebieska Karta ma na celu:  

 rozwijanie ich zdolności samoobrony przed przemocą, 

 tworzenie lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy 

 ułatwienie rozpoznania przemocy w rodzinie. 

 zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom przemocy. Uruchomienie działań podnoszących stan 

bezpieczeństwa ofiar przemocy oraz ich kontynuacja aż do momentu, gdy można 

jednoznacznie stwierdzić, że udzielono wszelkiej dostępnej i potrzebnej pomocy, a przemoc 

w danej rodzinie już nie występuje.  

 przerwanie izolacji rodziny. Ofiary przemocy w rodzinie otrzymują informacje, że nie są same 

i możliwa jest zmiana sytuacji, a w środowisku lokalnym są osoby i instytucje, które mogą 

udzielić jej potrzebnej pomocy. To także informacja dla sprawcy, że to, co czyni, jest 

przestępstwem ściganym przez prawo i grożą za nie określone konsekwencje.  

 wsparcie dla ofiar - pisemna informacja o przysługujących prawach i możliwościach 

uzyskania pomocy.  

 motywowanie do podjęcia działań ochronnych.  

 zapis zdarzenia - ujednolicona dokumentacja.  



 Niebieska Karta służy: 

 dokumentowaniu faktów związanych z przemocą w danej rodzinie, 

 ocenie zagrożenia dalszą przemocą, 

 przygotowaniu skutecznego planu pomocy osobie poszkodowanej, 

 jako dowód w sprawach sądowych, 

 usprawnianiu procedur działania w sprawach dotyczących przemocy, 

 poszerzaniu wiedzy dotyczącej zjawiska przemocy. 

 dokumentacja „Niebieskie Karty" służy nie tylko rozpoznaniu przemocy, rejestracji przebiegu 

zdarzenia i jego skutków oraz zaplanowaniu pomocy, ale jest także wykorzystywana w 

postępowaniu przygotowawczym wszczynanym wobec sprawcy.  

          Najważniejszym celem procedury jest zapewnienie bezpieczeństwa osobie krzywdzonej. 

Dlatego przedstawiciele instytucji uczestniczących w procedurze w pierwszej kolejności powinni 

ocenić zagrożenie wystąpienia kolejnych aktów przemocy. W uzasadnionych przypadkach zostaną 

podjęte kroki prawne, służące odizolowania sprawcy przemocy od ofiar  - nakaz opuszczenia 

wspólnego mieszkania, zakaz zbliżania się i kontaktowania z pokrzywdzonymi, dozór policji czy 

tymczasowe aresztowanie. O zastosowaniu tych środków zdecyduje prokurator bądź sędzia  na 

wniosek osoby pokrzywdzonej lub służb uczestniczących w procedurze „Niebieskie Karty”.  

 

4. CELE I DZIAŁANIA PROGRAMU 

4.1 Cele główne 

Celem głównym programu jest zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie 

dostępności  i skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

4.2 Cele szczegółowe 

 skuteczna i efektywna pomoc rodzinom, w których występuje przemoc z uwzględnieniem 

potrzeb wszystkich jej członków 

 zwiększenie dostępności i efektywności działań profilaktycznych i zaradczych dotyczących 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 



 zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie oraz 

zwiększenie kompetencji zawodowych osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w 

rodzinie 

 podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

4.3 Rodzaje działań  

 Działania interwencyjne 

     - opiekuńcze i terapeutyczne kierowane do osób doznających przemocy w  rodzinie 

      - pouczające i izolujące kierowane do osób stosujących  przemoc w rodzinie  

 

Działania  Realizator  Okres realizacji Wskaźniki   
Działania interwencyjne: 

- podejmowanie interwencji 

w rodzinach dotkniętych 

zjawiskiem przemocy, 

- opracowanie i realizacja 

planu pomocy w sytuacjach 

występowania przemocy, 

- realizacja procedury 

Niebieskiej Karty, praca 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego i 

powołania grup roboczych 

lub monitoringu w 

środowiskach dotkniętych 

przemocą domowa, 

- w sytuacji zagrażających 

życie lub zdrowiu 

zapewnienie osobom 

doznającym przemocy w 

rodzinie schronienia , 

pomocy psychologicznej, 

prawnej, terapeutycznej   

- podejmowanie interwencji 

zgodnie z procedurami przy 

odbiorze dziecka  z rodziny 

 

- Zespół 

Interdyscyplinarny w 

Ciechocinku, 

- Grupy Robocze, 

- Punkt 

psychologiczny, 

- Punkt pomocy 

prawnej, 

- Punkt 

terapeutyczny, 

- Punkt 

Konsultacyjny AA 

- Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

- Świetlice 

Socjoterapeutyczne, 

- Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

 

Zadanie 

realizowane w 

sposób ciągły 2018 

– 2022     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- liczba 

Niebieskich Kart  

(rozpoczętych 

procedur) 

- liczba osób 

objętych 

pomocą, ( w tym 

dzieci) 

- liczba 

interwencji, 

- liczba zgłoszeń 

do instytucji 

pomocowych, 

 

 

 

 

 



w sytuacji zagrażającym 

życiu lub zdrowiu, 

- izolowanie osób 

stosujących przemoc od 

osób doznających przemocy,  

  

Problemów 

Alkoholowych, 

-  NZOZ Praktyka 

Lekarza Rodzinnego 

- Komisariat Policji 

w Ciechocinku 

- Komenda 

Powiatowa Policji w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

- Służba Kuratorska 

Aleksandrów 

Kujawski, 

- Sąd Rejonowy w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

- Prokuratura 

Rejonowa w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

- Powiatowe 

Centrum Pomocy 

Rodzinie w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Działania wspierające 

           -  psychologiczne, prawne, terapeutyczne i inne kierowane do osób, doznających    przemocy 

w rodzinie oraz świadków przemocy, 

    - psychologiczne, prawne, terapeutyczne i inne kierowane do osób, które zaprzestały 

stosowania przemocy w rodzinie, 

Działania  Realizator  Okres realizacji Wskaźniki   
Działania 

wspierające:  
  - Zespół 

Interdyscyplinarny w 

Ciechocinku, 

Zadanie realizowane 

w sposób ciągły 2018 

- 2022 

- liczba rodzin 

objętych pomocą o 

pracownika 



- pomoc 

terapeutyczna,  

- poradnictwo 

specjalistyczne, 

psychologiczne, 

prawne, rodzinne, 

- monitoring w 

środowisku, 

- pomoc pracownika 

socjalnego i 

asystenta rodziny, 

 

 

 

 

- Grupy Robocze 

- Punkt 

psychologiczny, 

- Punkt pomocy 

prawnej, 

- Punkt 

terapeutyczny 

- Świetlice 

Socjoterapeutyczne, 

- Punkt 

Konsultacyjny AA 

- Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

-  NZOZ Praktyka 

Lekarza Rodzinnego 

- Komisariat Policji 

w Ciechocinku 

 

socjalnego i asystenta 

rodziny, 

- liczba środowisk 

objętych 

monitorowaniem, 

- liczba udzielonych 

porad 

specjalistycznych, 

 

 Działania korekcyjno – edukacyjne                                                                     

 - kierowane do osób stosujących przemoc w rodzinie, nieładzących sobie z agresją w stosunku do 

członków rodziny. 

Działania  Realizator  Okres realizacji Wskaźniki   
Działania korekcyjno – 

edukacyjne                                                                     

- udzielanie informacji 

osobom stosującym 

przemoc w rodzinie na 

temat programów 

korekcyjno – 

edukacyjnych, 

- pomoc psychologiczną, 

 

  - Zespół 

Interdyscyplinarny w 

Ciechocinku, 

- Grupy Robocze 

- Punkt 

psychologiczny, 

- Punkt pomocy 

prawnej, 

- Punkt terapeutyczny 

Zadanie realizowane 

w sposób ciągły 2018 

- 2022 

- liczba osób 

skierowanych do 

programu, 



 - Punkt 

Konsultacyjny AA 

- Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

- Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

- Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

- Świetlice 

Socjoterapeutyczne, 

 

 

 

 Działania uprzedzające i zaradcze  

       -  profilaktyczne, diagnozujące, informacyjne i edukacyjne kierowane do ogółu społeczeństwa, 

a także dla osób zajmujących się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

Działania  Realizator  Okres realizacji Wskaźniki   
Działania 

uprzedzające i 

zaradcze  

- monitorowanie 

osób opuszczających 

zakłady karne, w 

przypadku skazania z 

powodu stosowania 

przemocy domowej, 

- przygotowywanie 

programów, 

- analiza i wybór 

ofert programów 

proponowanych 

przez jednostki 

pomocowe, 

- Zespół 

Interdyscyplinarny w 

Ciechocinku, 

- Grupy Robocze 

- Punkt 

psychologiczny, 

- Punkt 

terapeutyczny, 

- Punkt 

Konsultacyjny AA, 

- Powiatowe 

Centrum Pomocy 

Rodzinie w 

Zadanie realizowane 

w sposób ciągły 2018 

- 2022 

- liczba 

przeprowadzonych 

spotkań, ( w tym z 

rodzicami), 

- rodzaje i liczba 

szkoleń, 

- spis telefonów i 

punktów 

pomocowych, 

- wyniki sprawozdań, 

- liczba spotkań 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

i Grup Roboczych, 



- propozycja dla 

szkół programów 

profilaktycznych, 

informacyjnych, 

- poradnictwo dla 

rodziców i dzieci  

poprzez programy 

socjoterapii, 

- realizacja zadań 

określonych w 

Gminnym Programie, 

- informacja na temat 

punktów 

pomocowych – 

aktualizowanie 

danych, 

- systematyczne 

przekazywanie 

informacji o ofercie 

realizacji Programu 

miedzy instytucjami, 

- realizacja programu 

i regulaminu Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

- podnoszenie 

kwalifikacji 

członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

i Grup Roboczych, 

- spotkania z 

rodzicami w 

placówkach 

oświatowych, 

- natychmiastowa 

reakcja w środowisku 

w przypadku 

anonimowego 

zgłoszenia o 

przemocy w rodzinie, 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

- Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

- Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

- Poradnia 

Psychologiczno – 

Pedagogiczna w 

Aleksandrowie 

Kujawskim, 

-  NZOZ Praktyka 

Lekarza Rodzinnego 

- Komisariat Policji 

w Ciechocinku 

- Świetlice 

Socjoterapeutyczne, 

 

- liczba 

realizowanych 

programów,  

- liczba osób 

objętych programem,  

- liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy socjalnej i 

asystentury, 

- lczba osób 

monitorowanych 

przez służbę 

kuratorską, 

- regulamin i zadania 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

- liczba spotkań ze 

specjalistami,  

   

 

 



5. REALIZATORZY PROGRAMU: 

 

 Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie działający przy 

Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej.  

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechocinku. 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Punkty Konsultacyjne. 

 Punkty Poradnictwa Specjalistycznego. 

 Świetlice Socjoterapeutyczne. 

 Komisariat Policji w Ciechocinku. 

 Placówki oświatowe funkcjonujące na terenie miasta Ciechocinka. 

Wszelkie wyżej wymienione działania i konsultacje specjalistów są całkowicie bezpłatne.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     U Z A S A D N I E N I E 

  

 Uchwalenie  Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Gminie Ciechocinek  przez Radę Miejską  to zadanie wynikające z art. 6 ust. 2 ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W preambule ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie, podkreślono, że przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka,  

w tym prawo do życia i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają 

obowiązek zapewnić wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności. 

Ustawa kładzie nacisk na rozwój profilaktyki, rozszerzyła formy pomocy udzielanej bezpłatnie 

osobom doznającym przemocy w rodzinie oraz nałożyła na gminy w tym m.in. opracowania  

i realizacji gminnych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie, a także tworzenia w gminach zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 Miasto Ciechocinek od kilkunastu podejmuje liczne działania na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. Są one skierowane zarówno do osób doznających przemocy (pomocowe), jak 

i do osób stosujących przemoc (interwencyjne). Między innymi jednym z takich działań było 

powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach, 

którego funkcjonują grupy robocze i realizowana jest procedura „Niebieskie Karty". Ponadto duży 

nacisk kładzie się na stały rozwój profilaktyki -propagowanie postaw alternatywnych wobec 

przemocy, nauka umiejętności społecznych i wychowawczych, inspirowanie i promowanie nowych 

rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Pomimo licznych działań w dalszym 

ciągu zjawisko przemocy w rodzinie stanowi jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów 

społecznych w Gminie Miejskiej Ciechocinek. Konieczne jest zatem w dalszym ciągu systematyczne 

podnoszenie standardu usług adresowanych do osób doznających przemocy jak i stosujących 

przemoc. Również wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych 

działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także działania w kierunku skutecznego 

pomagania osobom z obu tych grup.  Ważna jest też stała edukacja społeczeństwa, mająca na celu 

zmianę świadomości w kwestii negatywnych i szkodliwych stereotypów na temat stosowania 

przemocy, jak też roli kobiety i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. Między innymi służyć 

ma temu opracowywanie i realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla 

Gminy Miejskiej Ciechocinek planowany jest w perspektywie kilkuletniej  i miarę potrzeb i zmiany 

sytuacji społecznej zadania i cele programu mogą ulec zmianom i udoskonaleniom. 


